
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 190 – PÁG. 01 – QUINTA-FEIRA – 05.12.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2013 
A Prefeitura Municipal de Sabáudia torna público que fará realizar, as 09:00 horas do dia 20 de dezembro do ano de 2013, na sede Municipal, Praça da Bandeira nº 47 em 
Sabáudia, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS , para Construção de Muro em Bloco de Concreto, Grade Metálica e Portões Metálicos na Escola Infantil, Tipo B, Padrão 
FNDE/MEC neste Município de Sabáudia, conforme as características constantes do termo de referência, memorial descritivo e cronograma, sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajustes.  
O Edital poderá ser retirado na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, no endereço referido acima, em horário de expediente ou através de envio de e-mail solicitando o 
edital (licitasabaudia@yahoo.com.br), o qual será enviado mediante o preenchimento do termo de retirada. 

Sabáudia, 04 de dezembro de 2013. 
Edson Hugo Manueira 

- Prefeito Municipal - 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
03.004.04.122.0006.2.008.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.035.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.036.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.085.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.305.0020.2.038.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.001.12.361.0016.2.047.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.001.12.365.0016.2.041.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.001.12.365.0016.2.048.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nrº              : 73/2013 
b) Licitação Nrº             :            54/2013 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjuticação  : 03/12/2013 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS 

        
  f) Fornecedor: 
Fornecedor:  GRAFICA BARROSO LTDA 
CNPJ/CPF:  09.615.438/0001-59 
  Valor Total Homologado - R$ 45.254,00 
 
Sabaudia, 03 de dezembro de 2013.  

_________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nrº              : 73/2013 
b) Licitação Nrº             :            54/2013 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 03/12/2013 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS 

 
04.122.0006.2.008. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.301.0020.2.032. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.301.0020.2.035. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.301.0020.2.036. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.301.0020.2.085. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.305.0020.2.038. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.361.0016.2.047. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.365.0016.2.041. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.365.0016.2.048. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
      f) Fornecedor: 
Fornecedor: GRAFICA BARROSO LTDA  
CNPJ/CPF: 09.615.438/0001-59  
 
Valor Total Homologado - R$ 45.254,00 
 
Sabaudia, 03 de dezembro de 2013.  

_________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 190 – PÁG. 02 – QUINTA-FEIRA – 05.12.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 

DECRETO LEI 209/2013 DE 27/11/2013 
 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através da Lei Municipal 223/2012 de 30 de Outubro de 2012. 

 
Art. 1º.   Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 138.900,00 (Cento e trinta e oito mil e novecentos reais), destinados as seguintes dotações 

Orçamentárias: 
 
Órgão 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
Unidade 004 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Função 04 Administração 

 
Sub-função 122 Administração Geral 

 
Programa 0006 Programa de Apoio Administrativo Operacional 

 
Projeto/Atividade 2.020 Manutenção da Secção de Recursos Humanos 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.11.00.00 (92) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

R$          7.200,00      
Elemento 3.1.90.13.00.00 (93) Obrigações Patronais 

 R$          1.500,00 
 
Órgão 04 DEPARTAMENTO DE IND. COM.SERV. URB. E MEIO AMBIENTE 

 
Unidade 004 GERENCIA DE SERVIÇOS URBANOS 

 
Função 26 Transporte 

 
Sub-função 782 Transporte Rodoviário 

 
Programa 0013 Programa de Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública 

 
Projeto/Atividade 2.051 Manutenção das Atividades da Gerência de Serviços Rodoviários 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (154) Vencimentos e Vantagens Fixas 

R$         23.000,00 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 190 – PÁG. 03 – QUINTA-FEIRA – 05.12.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Elemento 3.1.90.130000 (155) Obrigações Patronais 
R$           5.000,00 

 
 
Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE 

 
Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 
Função 10 SAÚDE 

 
Sub-função 122 Administração Geral 

 
Programa 0020 Programa de Saúde e Saneamento 

 
Projeto/Atividade 2031 Manutenção da Secretaria de Saúde 

 
Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a receita de impostos 

 
Elemento 3.1.90.130000 (162) Obrigações Patronais 

R$           7.200,00 
 
  
Sub-função 301 Administração Geral 

 
Programa 0020 Programa de Saúde e Saneamento 

 
Projeto/Atividade 2032 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saude 

 
Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a receita de impostos 

 
Elemento 3.1.90.130000 (174) Obrigações Patronais 

R$         20.000,00 
   
Projeto/Atividade 2034 Manutenção do Programa Médico da Família 

 
Recurso 495 Programa de Atenção Básica FNS 

 
Elemento 3.1.90.130000 (186) Obrigações Patronais 

R$           3.000,00 
 
 
Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL 

 
Função 12 Educação 

 
Programa 361 Ensino Fundamental 

 
Subfunção 0016 Programa Educar para Vencer 

 
Projeto/Atividade 2047 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental FUNDEB 

 
Recurso 102 Fundeb 40% 

 
Elemento 3.1.90.110000 (237) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

R$         20.000,00 
Elemento 3.1.90.130000 (239) Obrigações Patronais 

R$           3.000,00 
 
Programa 365 Ensino Fundamental 

 
Subfunção 0016 Programa Educar para Vencer 

 
Projeto/Atividade 2048 Manutenção das Atividades da Educação Infantil 

 
Recurso 101 Fundeb 60% 

 
Elemento 3.1.90.110000 (253) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

R$        30.000,00 
 
 
Órgão 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO 

 
Unidade 003 GERENCIA DE FOMENTO AGROPECUÁRIO 

 
Função 20 Agricultura 

 
Sub-função 606 Extensão Rural 

 
Programa 0009 Programa de Diversificação e Desenvolvimento da Agricultura 

 
Projeto/Atividade 2052 Manutenção das Atividades da Gerência de Fomento a Agricultura 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (343) – Vencimentos e Vantagens Fixas 

R$           5.000,00 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 190 – PÁG. 04 – QUINTA-FEIRA – 05.12.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
Órgão 08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
Unidade 001 DIRETORIA GERAL 

 
Função 11 Trabalho 

 
Sub-função 333 Empregabilidade 

 
Programa 0015 Programa de Qualificação para o Mercado de Trabalho 

 
Projeto/Atividade 2092 Manutenção das Atividades do Programa de Qualificação do Mercado de Trabalho 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.130000 (390) – Obrigações Patronais 

R$              800,00 
 
Função 08 Assistência Social 

 
Sub-função 243 Assistência a Criança e ao Adolescente 

 
Programa 0022 Programa de Proteção a Criança e ao Adolescente 

 
Projeto/Atividade 6005 Manutenção das Atividades de Proteção a Criança e ao Adolescente 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (418) – Vencimentos e Vantagens Fixas 

R$           4.200,00 
Elemento 3.1.90.130000 (419) – Obrigações Patronais 

R$           1.000,00 
 
Sub-função 241 Assistência ao Idoso 

 
Programa 0023 Programa de Proteção Social e Especial ao Idoso 

 
Projeto/Atividade 2094 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (426) – Vencimentos e Vantagens Fixas 

R$           8.000,00 
SOMA TOTAL 

R$       138.900,00 
 

Art. 2º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar, serão utilizados recursos no valor de R$ 138.900,00 (Cento e trinta e oito mil e 
novecentos reais), provenientes de anulação parcial das seguintes Dotações Orçamentária: 
 
Órgão 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 
Unidade 004 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Função 04 Administração 

 
Programa 122 Administração Geral 

 
Subfunção 0006 Programa de Apoio Administrativo Operacional 

 
Projeto/Atividade 2.020 Manutenção da Secção de Recursos Humanos 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90300000 (94) – Material de Consumo 

 R$          2.300,00  
Elemento 3.3.90360000 (96) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 

 R$             950,00  
Elemento 3.3.90390000 (97) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica 

R$          2.500,00 
 
 
Projeto/Atividade 

 
 

2.008 

 
 
Manutenção das Atividades da Secretaria Administrativa  

Elemento 3.3.90.300000 (85) Material de Consumo 
R$           2.950,00 

Órgão 04 DEPARTAMENTO DE IND. COM.SERV. URB. E MEIO AMBIENTE 
 

Unidade 004 GERENCIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 

Função 26 Transporte 
 

Sub-função 782 Transporte Rodoviário 
 

Programa 0013 Programa de Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública 
 

Projeto/Atividade 2.051 Manutenção das Atividades da Gerência de Serviços Rodoviários 
 

Recurso 1000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.1.90.300000 (157) Material de Consumo 
R$         28.000,00 

Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE 
 

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 190 – PÁG. 05 – QUINTA-FEIRA – 05.12.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
Função 10 SAÚDE 

 
Sub-função 122 Administração Geral 

 
Programa 0020 Programa de Saúde e Saneamento 

 
Projeto/Atividade 2031 Manutenção da Secretaria de Saúde 

 
Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a receita de impostos 

 
Elemento 3.3.90.330000 (164) Passagens e Despesas com Locomoção 

R$           2.500,00 
Elemento 3.3.90.360000 (165) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídicos 

 R$          4.400,00 
Elemento 

4.4.90.520000 
(167) Equipamentos e Material Permanente 

 R$             300,00  
 
Projeto/Atividade 

 
2032 

 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a receita de impostos 
 

Elemento 3.1.90.130000 (177) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
R$         23.000,00 

 
Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL 

 
Função 12 Educação 

 
Programa 361 Ensino Fundamental 

 
Subfunção 0016 Programa Educar para Vencer 

 
Projeto/Atividade 2047 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental FUNDEB 

 
Recurso 102 Fundeb 40% 

 
Elemento 3.3.90.300000 (240) Material de Consumo 

R$         20.000,00 
Elemento 3.3.90.300000 (257) Material de Consumo 

R$         10.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 (260) Equipamentos e Material Permanente 

R$           3.000,00 
 
Programa 365 Ensino Fundamental 

 
Subfunção 0016 Programa Educar para Vencer 

 
Projeto/Atividade 2048 Manutenção das Atividades da Educação Infantil 

 
Recurso 101 Fundeb 60% 

 
Elemento 3.1.90.11.0000 (236) Vencimentos e Vantagens Fixas 

R$        30.000,00 
 
 
Órgão 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO 

 
Unidade 003 GERENCIA DE FOMENTO AGROPECUÁRIO 

 
Função 20 Agricultura 

 
Sub-função 606 Extensão Rural 

 
Programa 0009 Programa de Diversificação e Desenvolvimento da Agricultura 

 
Projeto/Atividade 2052 Manutenção das Atividades da Gerência de Fomento a Agricultura 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 (346) – Material de Consumo 

R$           5.000,00 
 
 
Órgão 08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
Unidade 001 DIRETORIA GERAL 

 
Função 11 Trabalho 

 
Sub-função 333 Empregabilidade 

 
Programa 0015 Programa de Qualificação para o Mercado de Trabalho 

 
Projeto/Atividade 2092 Manutenção das Atividades do Programa de Qualificação do Mercado de Trabalho 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 4.4.90.520000 (394) Equipamentos e Material Permanente 

R$              800,00 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 190 – PÁG. 06 – QUINTA-FEIRA – 05.12.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
Função 08 Assistência Social 

  
Sub-função 243 Assistência a Criança e ao Adolescente 

 
Programa 0022 Programa de Proteção a Criança e ao Adolescente 

 
Projeto/Atividade 6005 Manutenção das Atividades de Proteção a Criança e ao Adolescente 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.360000 (424) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídicos 

R$           3.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 (425) Equipamentos e Material Permanente 

R$           2.200,00 
 
 
Sub-função 241 Assistência ao Idoso 

 
Programa 0023 Programa de Proteção Social e Especial ao Idoso 

 
Projeto/Atividade 2094 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 

 
Recurso 1000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 (428) – Material de Consumo 

R$           8.000,00 
 
 

Art. 3º.  Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 
 

Sabaudia, 27 de Novembro de 2013. 
 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 

 
 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 190 – PÁG. 07 – QUINTA-FEIRA – 05.12.20 13 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 


